
1/3 

 

   

    

 

D.D.G. n. _____ /S6 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
 

SERVIZIO 6 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE  FONDI  EXTRAREGIONALI 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato che istituisce la Comunità Europea; 

VISTA la Legge Regionale 6 aprile 1996, n.16; 

VISTA la L. R. n. 10 del 15 maggio 2000, che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2006, n.14; 

VISTA la L. R. n. 5 del 5 aprile 2011 “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l'informatizzazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione 

ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 16 dicembre 2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, 

della L. R. 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 recante il “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i; 

VISTA   Legge 21 novembre 2000, n. 353 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO   il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, recepito con L.R. 12 del 12 ottobre 

2023, che modifica il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTA la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, con cui si approvano tra l’altro il Documento 

tecnico di accompagnamento ed il  Bilancio finanziario gestionale; 

VISTO   il Regolamento (CE) della Commissione del 7 novembre 2006 n.1737/2006 recante modalità di applicazione 

del regolamento (CE) n. 2152/2003 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al monitoraggio delle 

foreste e delle interazioni ambientali nella Comunità ; 

VISTA   la Decisione C(2022) n. 9366 del 08 dicembre 2022 che ha approvato la partecipazione del Fondo Europeo di 

sviluppo regionale (FESR) al cofinanziamento del Programma della Regione Siciliana; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

VISTO  il Reg. UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 relativo all’istituzione di un 

Taravella Antonino
Font monospazio
7062



2/3 

quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il 

Fondo per una transizione giusta; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) 2021/2139 della Commissione del 4 giugno 2021 che integra il Regolamento 

(UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, che fissa i criteri di vaglio tecnico che consentono di 

determinare a quali condizioni si possa considerare che un'attività economica contribuisce in modo 

sostanziale alla mitigazione dei cambiamenti climatici o all'adattamento ai cambiamenti climatici e se non 

arreca un danno significativo a nessun altro obiettivo ambientale,  integrato dal Regolamento Delegato (UE) 

2023/2485 che introduce criteri di vaglio tecnico supplementari per gli obiettivi climatici per nuove attività 

economiche non previste nel precedente documento;   

VISTO  il Regolamento (UE) 2023/435 Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 febbraio 2023 che modifica il 

regolamento (UE) 2021/241 per quanto riguarda l'inserimento di capitoli dedicati al piano REPowerEU nei 

piani per la ripresa e la resilienza e che modifica i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 

2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale è stato adottato il 

Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla Commissione Europea con Decisione 

C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: “Programma Regionale FESR Sicilia 

2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Comitato di Sorveglianza” e le 

precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella stessa richiamate;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale è stato apprezzato il 

Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027 da 

sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2021, all'esame e approvazione del Comitato di Sorveglianza del Programma; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 195 del 18 maggio 2023. “Programma Regionale FESR Sicilia    

2021/2027. Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'. Presa d'atto modifiche”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26 ottobre 2023 con la quale nell’ambito del Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027 sono stati individuati i Centri di responsabilità e sono state allocate le 

risorse finanziarie; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 16 gennaio 2024 con la quale nell’ambito del Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027 è stato approvato il Documento “Descrizione delle funzioni e delle 

procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)” del PR FESR 

2021/2027 e relativi allegati; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 167 del 03/05/2024 con la quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie a seguito delle deliberazioni della Giunta Regionale 26 ottobre 2023, n. 406 e 11 marzo 2024, n. 

95. Azioni 2.4.1 e 2.4.4. Politiche territoriali – Obiettivo Strategico 5 e Azioni ricadenti negli Obiettivi 

Strategici 1, 2, 3 e 4; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale n. 297 del 12 settembre 2024  «Programma Regionale FESR Sicilia 

2021/2027. Nuova allocazione delle risorse finanziarie a seguito della riprogrammazione effettuata ai sensi 

del Regolamento (UE) 2024/795 (STEP) del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 febbraio 2024»; 

VISTO il D.D.G. n. 840 del 9 giugno 2022, con il quale il Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea conferisce al Dott. Salvatore Piazza l'incarico di Dirigente del Servizio 6 - 

Programmazione e Gestione Fondi Extraregionali; 

VISTI il D.D.G. n. 349 del 29 gennaio 2025 e D.D.G. n. 3064 del 18 luglio 2025 con i quali il sopracitato incarico è 

stato prorogato rispettivamente al 30/06/2025 e al 31/12/2025;  

VISTO il D.P.Reg. n. 731 del 17 febbraio 2025, con il quale il Presidente della Regione, in attuazione della Delibera 

di Giunta n. 48 del 14 febbraio 2025, conferisce ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3 dicembre 2023 l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale Territoriale all’Ing. Alberto Pulizzi; 

VISTO il D.D.G. n. 3878 del 04 ottobre 2024 di approvazione delle Disposizioni attuative e procedurali relative 

all’Azione 2.4.4 con i corrispondenti allegati;  

RITENUTO di dover apportare alle precedenti Disposizioni alcune integrazioni al fine di meglio esplicitare i punti 

relativi alle procedure per l’affidamento, alla prenotazione e impegno delle somme, alle variazioni delle 



3/3 

operazioni e alle proroghe ed alle modalità di erogazione del contributo, con la relativa modulistica;  

VISTE le DISPOSIZIONI ATTUATIVE E PROCEDURALI - VERSIONE INTEGRATA con i relativi allegati 

inerenti l’attuazione dell’Azione 2.4.4 - “Interventi per la riduzione del rischio incendi” del Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021-2027: 

• ALLEGATO 1 - “Check-List di controllo in loco”, 

• ALLEGATO 2 - “Distretti Antincendio”, 

• ALLEGATO 3 - Modello Decisione di contrarre”,  

• ALLEGATO 4  - “Modello Avviso di indagine di mercato”, 

• ALLEGATO 4a  - “Modello Manifestazione di interesse”, 

• ALLEGATO 5 – “Modello Schema di contratto”, 

• ALLEGATO 6 - “Modello Richiesta anticipazione S.A.L. e saldo”  

• ALLEGATO 6a - “Costituzione fidejussione”, 

• ALLEGATO 7 – “Modello Capitolato speciale d'appalto”, 

• ALLEGATO DNSH 1 - “Verifica preliminare del principio DNSH”, 

• ALLEGATO DNSH 3 - “Relazione approfondimento valutativo del principio DNSH”; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle DISPOSIZIONI ATTUATIVE E PROCEDURALI – 

VERSIONE INTEGRATA con i relativi allegati sopra elencati inerenti l’attuazione dell’Azione 2.4.4 - 

“Interventi per la riduzione del rischio incendi” del Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027; 

 

A termine delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, si approvano le DISPOSIZIONI ATTUATIVE E PROCEDURALI 

– VERSIONE INTEGRATA con i sotto elencati relativi allegati inerenti l’attuazione dell’Azione 2.4.4 - 

“Interventi per la riduzione del rischio incendi” del Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027, annessi 

al presente Decreto e costituenti parte integrante dello stesso: 

• ALLEGATO 1 - “Check-List di controllo in loco”, 

• ALLEGATO 2 - “Distretti Antincendio”, 

• ALLEGATO 3 - Modello Decisione di contrarre”,  

• ALLEGATO 4  - “Modello Avviso di indagine di mercato”, 

• ALLEGATO 4a  - “Modello Manifestazione di interesse”, 

• ALLEGATO 5 - “Modello Schema di contratto”, 

• ALLEGATO 6 - “Modello Richiesta anticipazione S.A.L. e saldo”  

• ALLEGATO 6a - “Costituzione fidejussione”, 

• ALLEGATO 7 - “Modello Capitolato speciale d'appalto”, 

• ALLEGATO DNSH 1 - “Verifica preliminare del principio DNSH”, 

• ALLEGATO DNSH 3 - “Relazione approfondimento valutativo del principio DNSH”. 

Art. 2 Le DISPOSIZIONI ATTUATIVE E PROCEDURALI – VERSIONE INTEGRATA con i relativi allegati 

sostituiscono le Disposizioni approvate con D.D.G. n. 3878 del 04 ottobre 2024. 

 

Art. 3 Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L. R 12 agosto 2014, n. 21, così come 

sostituito dall'art. 98, comma 6 della L. R. n. 9 del 7 maggio 2015, che ha introdotto l'obbligo della 

pubblicazione, per esteso, di tutti i decreti dirigenziali sul sito Internet della Regione Siciliana entro il 

termine perentorio di giorni sette dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi.  

 

 

Palermo,  

 

 

  Il Dirigente del Servizio 6 

  Salvatore Piazza 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi  

Taravella Antonino
Font monospazio
11/12/2025


		2025-12-10T10:55:43+0100
	SALVATORE PIAZZA


		2025-12-11T18:18:39+0100
	ALBERTO PULIZZI




